
4543 20/1 83: Forespørgsel om sanktioner mod Sydafrika 4544 
[Udenrigsministeren] 

henvendelse til DUC om at undlade en så- 
dan eksport, og jeg kan oplyse, at den nuvæ- 
rende regering ikke har kendskab til, at en 
sådan eksport skulle finde sted. 

Riishøj (SF): 

Jeg tror egentlig ikke, det er formålstjen- 
ligt at få en længere debat i dag om selve 
apartheid. Dog vil jeg lige nævne, at nogle af 
de standpunkter til apartheidsystemet, der er 
kommet frem i denne debat, er så uhyggelige 
og må virke så provokerende over for den 
tredje verdens lande, at jeg næsten ikke tør 
sige, hvad jeg mener om dem. Men det får 
være. Hr. Erhard Jakobsen, hr. Arentoft og 
hr. Ole Bernt Henriksen skal have lov til at 
have det syn på demokrati og retssystem; det 
skal ingen forhindre dem i. Det ændrer ikke 
ved, at der dog i folketinget, så vidt jeg kan 
konstatere det, er et flertal for en anden 
holdning. 

Jeg må tage udenrigsministerens svar her 
til sidst som udtryk for, at udenrigsministe- 
ren selv fordømmer apartheid, og jeg vil 
egentlig også godt have en kort kommentar 
fra udenrigsministeren til hr. Erhard Jakob- 
sens og hr. Ole Bernt Henriksens standpunk- 
ter. De er dog i samme regering. Vil uden- 
rigsministeren klart sige fra over for, hvad 
hr. Erhard Jakobsen har sagt i dag om apart- 
heid? En kommentar vil jeg meget gerne hø- 
re her. 

Som sagt er der nok ikke grund til at dis- 
kutere for meget med hr. Erhard Jakobsen -  
det kunne blive en lang debat. Måske skulle 
hr. Erhard Jakobsen dog oppe fra talerstolen 
fortælle, hvordan han opfatter det overvæl- 
dende sorte flertals rolle i det sydlige Afrika. 
De har ikke stemmeret, de er frarøvet alle 
rettigheder. Hvordan opfatter hr. Erhard Ja- 
kobsen deres stilling i Sydafrika nu og i 
fremtiden? Måske skulle vi høre det endnu 
en gang fra folketingets talerstol, selv om det 
ikke er særlig rart at høre på. 

Jeg vil egentlig også godt knytte en kom- 
mentar til socialdemokratiets ordfører. Jeg 
tror, vi på mange måder deler grundsynet på 
apartheid, men opfatter socialdemokratiets 
ordfører det, som denne regerings repræsen- 
tanter har sagt, som et skifte i forhold til so- 
cialdemokratiets syn på apartheid? Er der 
enighed nu mellem socialdemokratiet og re- 
geringen i Sydafrikaspørgsmålet, efter at so- 

cialdemokratiet har !yttet til denne debat? 
Jeg synes nok, det kan give grund til efter- 
tanke. 

Energiministeren har ikke sagt noget i dag. 
Jeg vil meget gerne høre energiministerens 
kommentar til denne dagsorden. Jeg ved 
godt, at nu skal den bearbejdes osv., men nu 
sker der altså et skifte med hensyn til kulind- 
købene fra Sydafrika, så en umiddelbar kom- 
mentar fra energiministeren med hensyn til 
den sandsynlige vedtagelse af dagsordenen 
vil måske nok være på sin plads i dag. Det 
håber jeg meget energiministeren ganske kort 
vil sige noget om. 

Udenrigsministeren nævnte ikke Verdens- 
banken. Jeg vil godt have en kort kommentar 
til den danske afstemning i forbindelse med 
FNs generalforsamling med hensyn til Ver- 
densbanken, hvor Danmark afstod fra at 
stemme. Hvorfor afstod vi fra at stemme? 
Hvorfor kunne vi ikke støtte den resolution? 
Det vil jeg gerne have et svar på. Det hørte 
jeg ikke, men det kan være, jeg har hørt for- 
kert. 

En kort kommentar til kristeligt folkeparti. 
Jeg havde den ære at være sammen med kri- 
steligt folkepartis formand i Haag for nylig, 
hvor kristeligt folkepartis formand stemte for 
en lang række skærpede sanktioner over for 
Sydafrika. Det undrede mig meget stærkt, at 
kristeligt folkeparti her i dag kan have den 
holdning til sanktionsspørgsmålet, man har. 
Der er ikke sagt det sidste ord i denne sag. 

Endelig kunne det også være ganske rart 
at få en kommentar fra udenrigsministeren 
med hensyn til EFs adfærdskodeks. Mener 
udenrigsministeren, at denne adfærdskodeks 
overholdes i praksis? 

Endelig til allersidst lidt om våbenembar- 
goen. Udenrigsministeren harcelerer over vor 
henvisning til COCOM. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Må jeg bede om lidt ro i salen. 

Riishøj (SF): 
Nu har vi jo gennemført våbenembargoen, 

siger udenrigsministeren, og så falder det til 
jorden. 

Nu indeholder denne COCOM-aftale me- 
get andet end våben, den indeholder en lang 
række strategiske varer. Jeg vil spørge, om 
udenrigsministeren er indstillet på, at man 


